УИД 74RS0027-01-2023-002243-95 копия 

Дело № 1-356/2023

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Карабаш 13 декабря 2023 года

Кыштымский городской суд Челябинской области (постоянное судебное присутствие в г Карабаше Челябинской области) в составе:

председательствующего судьи Браилко Д.Г.

при секретаре Якушкиной А.В.,

с участием государственного обвинителя помощника прокурора г. Карабаша Багаутдинова И.А., 

подсудимой ФИО1,

защитника адвоката Сухоплеска С.А. предъявившего удостоверение № 1353 и ордер № 103909 от 22.08.2023 года, 

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке материалы уголовного дела в отношении: 

ФИО1, родившейся ДАТА, уроженки АДРЕС, гражданина РФ, замужней, СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ, имеющего среднее профессиональное образование, не военнообязанной, не судимой, зарегистрированной и проживающей по адресу АДРЕС, обвиняемой в совершении преступлений предусмотренных ч. 2 ст. 160 УК РФ, ч. 2 ст. 160 УК РФ, ч. 2 ст. 160 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 на основании приказа начальника почтамта Управления федеральной почтовой связи Челябинской области Акционерного Общества «Почта России» (далее по тексту АО «Почта России») ФИО10 от 30 июня 2023 года №1686к/пр была назначена в мобильную группу Миасского почтамта на должность почтальона 2 класса на неопределенный период на основании трудового договора от 30 июня 2023 года №1595/23 в отделение почтовой связи «Карабаш 456143», расположенном по адресу: АДРЕС.

Трудовая деятельность ФИО2 была регламентирована:

срочным трудовым договором от 30 июня 2023 года № 1595/23, согласно которому ФИО1 назначена на должность почтальона 2 класса;

договором о полной индивидуальной материальной ответственности №3880-мо от 01 июля 2023 года, в соответствии с п.1 которого работник принимает на себя полную индивидуальную материальную ответственность за недостачу вверенного ему Работодателем имущества, а также за ущерб, возникший у Работодателя в результате возмещения им ущерба иным лицам, и в связи с изложенным обязуется:

а) бережно относиться к переданному ему для осуществления возложенных на него функций (обязанностей) имуществу Работодателя и принимать меры к предотвращению ущерба, в том числе обеспечивать сохранность вверенных работнику ТМЦ и денежных средств;

б) осуществлять строгий контроль рационального использования ТМЦ и денежных средств;

в) принимать обоснованные решения в целях недопущения урона имуществу, неправомерного его использования или причинении иного материального ущерба;

д) вести учет, составлять и представлять в установленном порядке товарно-денежные и другие отчеты о движении и остатках вверенного ему имущества;

е) участвовать в проведении инвентаризации, ревизии, иной проверке, сохранности и состояния вверенного ему имущества/денежных средств и других ценностей;

ж) в случае выявления ущерба, допущенного по вине работника, в установленные по согласованию с работодателем сроки возместить его в установленном по результатам проверке размере.

На основании п. 2 договора работодатель вверяет, а работник принимает ответственность за недостачу материальных ценностей, находящихся в фактическом наличии по результатам инвентаризаций ТМЦ. Кроме того, в связи со спецификой работы работник принимает полную индивидуальную материальную ответственность за все вверенные ему ТМЦ, полученные им от работодателя и/или сторонних поставщиков на основании накладных и актов;

должностной инструкцией почтальона 2 класса мобильной группы от 12 мая 2023 года №3.2.20.8.22-09/7 в силу которой:

-п.3.1 почтальон 2 класса обязан строго выполнять устные и письменные приказы и распоряжения своего непосредственного руководителя и руководства общества по подчиненности. В случае получения заданий от вышестоящего руководства минуя непосредственного руководителя-информировать последнего о полученных задания;

- п.3.9 осуществлять доставку адресатам внутренних, международных, простых и регистрируемых почтовых отправлений, почтовых переводов, почтовых отправлений и экспресс-почты и отправлений 1 класса, рекламных материалов, конвертованных и неконвертованных счетов, товаров народного потребления в соответствии с действующими правилами Общества и в установленные сроки; 

-п.3.11. Осуществлять доставку до адресата извещений на отправления и почтовые переводы;

-п.3.18 Осуществлять доставку почтовых переводов, а также осуществлять оказание социально-значимых услуг в рамках проектов и инициатив Общества; 

-п.3.22 Обеспечивать сохранность товаров народного потребления, отправлений, денежных средств и имущества Общества, переданного почтальону для исполнения им служебных обязанностей; п.5 Работник несет ответственность за сохранность денежных средств, полученных работником для выплаты почтовых переводов денежных средств из кассы ОПС, а также о полученных в том, числе от пользователей услугами почтовой связи, за сохранность почтовых, выплатных документов, МПКТ, товаров народного потребления, периодических печатных изданий, полученных им для реализации в рамках заключенного договора о полной материальной ответственности; причинение материального ущерба- в пределах, определенных действующим трудовым и гражданским законодательством.

В свою очередь ФИО1, являясь материально ответственным лицом, из корыстных побуждений, с целью присвоения вверенного ей чужого имущества и с причинением значительного ущерба гражданину, получив 08 июля 2023 года около 09 часов, в отделении почтовой связи «СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ», расположенном по адресу: АДРЕС поручения и денежные средства для выплат пенсий и других социальных выплат жителям АДРЕС, осуществляя доставку и оказание социально-значимых услуг, проследовала по месту жительства Потерпевший №2 по адресу: АДРЕС убедившись, что Потерпевший №2 и ее законный представитель ФИО7 по месту жительства не находятся, с целью присвоения вверенного ей АО «Почта России» имущества - денежных средств принадлежащих Потерпевший №2, в том числе: пенсии и других социальных выплат по поручению от 08.07.2023 №939644 в размере 24700 рублей 97 копеек, и пособия по поручению от 08.07.2023 №13130003394 в размере 347 рублей 86 копеек, в указанную дату в период времени с 10 часов 00 минут до 10 часов 30 минут, находясь в подъезде НОМЕР вышеуказанного дома у входной двери в кв. НОМЕР, имеющейся при себе ручкой в поручении от 08.07.2023 №939644, и поручении от 08.07.2023 №13130003394 в графах: «Дата фактич. Доставки:», «Отметка о документе:» внесла рукописные записи «10.07.2023», «паспорт», тем самым совершила присвоение вверенных ей денежных средств, принадлежащих Потерпевший №2 на общую сумму 25048 рублей 83 копейки, и с места преступления скрылась, распорядившись похищенными денежными средствами по своему усмотрению, чем причинила значительный материальный ущерб Потерпевший №2 на сумму 25048 рублей 83 копейки.

Также, ФИО1 являясь материально ответственным лицом, из корыстных побуждений, с целью присвоения вверенного ей чужого имущества и с причинением значительного ущерба гражданину 15 июля 2023 года около 09 часов, находясь в отделении почтовой связи «Карабаш 456143», расположенном по адресу: АДРЕС, получила поручения и денежные средства для выплат пенсий и других социальных выплат жителям АДРЕС, осуществляя доставку и оказание социально-значимых услуг, проследовала по месту жительства Потерпевший №3 по адресу: АДРЕС убедившись, что Потерпевший №3 по месту жительства не находится, с целью присвоения вверенного ей АО «Почта России» имущества, а именно денежных средств принадлежащих Потерпевший №3: пенсий и других социальных выплат по поручению от 17.07.2023 №25157 в размере 22359 рублей 58 копеек, в указанную дату в период времени с 11 часов 00 минут до 11 часов 30 минут, находясь в подъезде НОМЕР вышеуказанного дома у входной двери в АДРЕС, имеющейся при себе ручкой в поручении от 17.07.2023 №25157 в графах: «Ф.И.О. получателя», «Дата фактич. Доставки:», «Отметка о документе:» внесла рукописные записи «Потерпевший №3» «17.07.2023», «паспорт», тем самым совершила присвоение вверенных ей денежных средств, принадлежащих Потерпевший №3 на общую сумму 22359 рублей 58 копеек, с которыми с места преступления скрылась, распорядившись похищенными денежными средствами по своему усмотрению, чем причинила значительный материальный ущерб Потерпевший №3 на сумму 22359 рублей 58 копеек.

Кроме этого ФИО1, 18 июля 2023 года около 09 часов 00 минут, находясь в отделении почтовой связи «СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ», расположенном по адресу: АДРЕС, получила поручения и денежные средства для выплат пенсий и других социальных выплат жителям АДРЕС, осуществляя доставку и оказание социально-значимых услуг. 18 июля 2023 года в период времени с 10 часов 00 минут до 10 часов 30 минут, совместно с Потерпевший №3 находясь в служебном помещении отделения почтовой связи «Карабаш 456143», расположенном по адресу: АДРЕС, с целью сокрытия своего преступного деяния, совершенного 15 июля 2023 года, присвоения вверенного ей АО «Почта России», а именно денежных средств принадлежащих Потерпевший №3 в размере 22359 рублей 58 копеек, с целью передачи другому лицу, вверенного ей имущества АО «Почта России» имущества, а именно денежных средств принадлежащих Потерпевший №1: пенсии и других социальных выплат по поручению от 18.07.2023 №17344 в размере 24590 рублей 78 копеек, в указанном месте в указанное время, передала Потерпевший №3 денежные средства в сумме 22359 рублей 58 копеек, тем самым совершив растрату вверенных ей денежных средств и, продолжая осуществлять свой преступный умысел, направленный на хищение вверенного ей чужого имущества, а именно присвоение денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1 в сумме 2231 рубль 20 копеек, имеющейся при себе ручкой в поручении от 18.07.2023 №17344 в графах: «Дата фактич. Доставки:», «Отметка о документе:» внесла рукописные записи «18.07.2023», «паспорт», тем самым совершила растрату вверенных ей денежных средств на сумму 22359 рублей 58 копеек, а также присвоение вверенных ей денежные средств на сумму 2231 рубль 20 копеек, принадлежащих Потерпевший №1, всего на общую сумму 24590 рублей 78 копеек, и с места преступления скрылась, чем причинила значительный материальный ущерб Потерпевший №1 на общую сумму 24590 рублей 78 копеек.

Подсудимый вину в содеянном признал и поддержал ходатайство, заявленное им при ознакомлении с материалами дела о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

Сторона обвинения и защиты не возражают против применения особого порядка принятия судебного решения.

В судебном заседании установлено, что ходатайство заявлено подсудимым добровольно, после консультации с защитником, разъясненные ему характер и последствия заявленного ходатайства подсудимый осознает. Обвинение, с которым согласился подсудимый является обоснованным и подтверждается собранными по делу доказательствами. При таких обстоятельствах подлежит постановлению обвинительный приговор.

При указанных обстоятельствах действия подсудимой ФИО1 подлежат квалификации:

по преступлению в отношении потерпевшего Потерпевший №2 по ч. 2 ст. 160 УК РФ как присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, с причинением значительного ущерба гражданину;

по преступлению в отношении потерпевшего Потерпевший №3 по ч. 2 ст. 160 УК РФ как присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, с причинением значительного ущерба гражданину;

по преступлению в отношении потерпевшего Потерпевший №1 по ч. 2 ст. 160 УК РФ как присвоение и растрата, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, с причинением значительного ущерба гражданину.

При назначении вида и размера наказания подсудимому суд учитывает, что ею совершено три оконченных умышленных преступления средней тяжести против чужой собственности. 

Обстоятельств, отягчающих наказание не установлено. 

В качестве смягчающих наказание обстоятельств суд учитывает: мнение потерпевших, не настаивающих на строгом наказании, частичное возмещение ущерба, признание вины и раскаяние в содеянном, активное способствование расследованию преступлений.

Суд принимает во внимание, что ФИО1 имеет постоянное место жительства, по месту жительства характеризуется удовлетворительно.

С учетом характера и степени общественной опасности совершенных преступлений, обстоятельств их совершения, личности подсудимого, влияния назначенного наказания на исправление ФИО1 и на условия жизни ее семьи суд считает, что подсудимой следует назначить наказание в виде исправительных работ, что будет являться средством восстановления социальной справедливости, оно послужит исправлению подсудимого и предупредит совершение им новых преступлений.

Исходя из фактических обстоятельств совершения преступлений и степени их общественной суд не усматривает оснований для применения ст. 73 УК РФ, ч. 6 ст. 15 УК РФ и, при назначении окончательного наказания, применяет принцип частичного сложения наказаний. 

Гражданский иск по делу не заявлен. 

На основании изложенного и, руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении трех преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 160 УК РФ за которые ей назначить наказание: 

по преступлению предусмотренному ч. 2 ст. 160 УК РФ (потерпевшая Потерпевший №2) в виде исправительных работ сроком 9 месяцев с удержанием в доход государства 10 % заработной платы;

по преступлению предусмотренному ч. 2 ст. 160 УК РФ (потерпевшая Потерпевший №3) в виде исправительных работ сроком 8 месяцев с удержанием в доход государства 10 % заработной платы;

по преступлению предусмотренному ч. 2 ст. 160 УК РФ (потерпевшая Потерпевший №1) в виде исправительных работ сроком 11 месяцев с удержанием в доход государства 10 % заработной платы.

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно назначить ФИО1 ОДИН год ОДИННАДЦАТЬ месяцев исправительных работ с удержанием в доход государства 10 % заработной платы. 

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную оставить без изменения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении. 

Вещественные доказательства: 

-21 купюра номиналом 50 рублей каждая, (билеты банка России 1997 года, государственного образца) и -10 купюр номиналом 100 рублей каждая, (билеты банка России 1997 года, государственного образца) всего на общую сумму 2050 рублей, сданы на хранение в бухгалтерию МО МВД России «Кыштымский» Челябинской области, и изъятые в ходе осмотра места происшествия по адресу: АДРЕС ФИО1 возвратить АО «Почта России»;

-опись вложения в личное дело ФИО1; заявление; приказ о приеме на работника на работу; трудовой договор; договор №3880-мо о полной индивидуальной материальной ответственности;-должностная инструкция почтальона 2 класса мобильной группы;-положение о мобильной группе; положение об управлении федеральной почтовой связи Челябинской области; лист ознакомления, хранящиеся при уголовном деле – оставить хранить в материалах настоящего уголовного дела; 

- поручение от 08.07.2023 №13130003394 на доставку пособий Потерпевший №2 на сумму 347 рублей 86 копеек; поручение от 08.07.2023 №939644 на доставку пенсий и других социальных выплат Потерпевший №2 на сумму 24700 рублей 97 копеек; поручение от 17.07.2023 №25157 на доставку пенсий и других социальных выплат Потерпевший №3 на сумму 22359 рублей 58 копеек; поручение от 18.07.2023 №17344 на доставку пенсий и других социальных выплат Потерпевший №1 на сумму 24590 рублей 78 копеек; поручения от 17.08.2023,17.12.20022, 17.01.2023, 17.02.2023, 17.03.1023, 17.04.2023 №25157 на доставку пенсий и других социальных выплат Потерпевший №3; поручения от 18.12.2022,18.01.2023,18.02.2023, 18.03.2023, 18.04.2023 №17344 на доставку пенсий и других социальных выплат Потерпевший №1; поручения от 08.08.2023, 08.09.2023 №939644 на доставку пенсий и других социальных выплат Потерпевший №2; поручение от 08.08.2023, 08.09.2023 №13130003394 на доставку пособий Потерпевший №2; книга №1 учета денежных сумм, выдаваемых для доставки на дом ОПС «СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ» (Ф.55); журнал учета приема-сдачи смены аппаратчика; образцы подписей ФИО7 на 12 листах формата А-4; образцы подписей Потерпевший №3 на 4 листах формата А-4; образцы подписей Потерпевший №1 на 6 листах формата А-4; экспериментальные образцы подписей ФИО1 на 26 листах формата А-4; образцы подписей ФИО1 на 4 листах формата А-4, упакованные в полимерный сейф-пакет 64072214 с пояснительной биркой, хранить в камере хранения вещественных доказательств ОП «Карабашское» МО МВД России «Кыштымский» Челябинской области возвратить АО «Почта России»;

-ответа КИВИ Банк (АО) от 04.10.2023 исх-568365/1ПБ, с приложением: сведения по учетной записи QIWI кошелек НОМЕР за период с 01.07.2023 по 15.08.2023 на 8 листах хранящиеся при деле – оставить хранить в материалах настоящего уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Челябинского областного суда через постоянное судебное присутствие Кыштымского городского суда, в г. Карабаше Челябинской области, в течение 15 суток со дня его провозглашения. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указанно в его апелляционной жалобе. 

В случае подачи апелляционных жалоб или апелляционного представления другими участниками судопроизводства, затрагивающие интересы осужденного, ходатайство об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции подается осужденным в течение 15 суток с момента вручения ему копии апелляционного представления либо апелляционных жалоб.

Председательствующий: (подпись) Д.Г.Браилко 

Копия верна:

Судья: Д.Г.Браилко

Секретарь: А.В.Якушкина 

Приговор суда не вступил в законную силу.

Судья: Д.Г.Браилко

Секретарь: А.В.Якушкина 

Подлинный документ подшит в материалах уголовного дела №1-356/2023 Кыштымского городского суда ПСП в г.Карабаше Челябинской области